
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2021/06133 

 Del: 07/10/2021 

 Proponente: Servizio Sport 

 

OGGETTO: 

Q4 progetto denominato Il Basket di Domani nel Quartiere 4 affidamento diretto, ai sensi del DL 76/2020 art 1 

c.2 lett. a) convertito in L. 120/2020, all'asd Basket Olimpia Legnaia, data di svolgimento ottobre 2021. CIG 

Z123341EAA

 

                                                                               LA DIRIGENTE

PREMESSO che:

• con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 6 del 22/02/2021, esecutiva a termini di legge, sono stati 

approvati i documenti di programmazione 2021-2023: note di aggiornamento al Dup, bilancio 

finanziario, nota integrativa e piano triennali degli investimenti dell’Ente;

• con Deliberazione di Giunta Comunale n. 96 del 30/03/2021 è stato  approvato il Piano Esecutivo di 

gestione (P.E.G.) 2021-2023 con il quale i responsabili dei servizi e degli uffici sono stati autorizzati ad 

adottare atti di gestione finanziaria relativi alle spese connesse alla realizzazione del programma;

• con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 12 del 06/02/2017 sono stati approvati i “Criteri Direttivi  

per le funzioni delegate e indirizzi programmatici per i servizi di base ai Consigli di Quartiere;

• con Deliberazione del Consiglio di Quartiere 4 n. 40008/2021 del 25/03/2021 sono stati approvati gli 

Pag. 1 di 5 DD/2021/06133



“Indirizzi Programmatici” per l’anno 2021;

DATO ATTO che dai criteri direttivi ed indirizzi sopra detti emerge il principio di promuovere iniziative e 

progetti per la realizzazione e diffusione della pratica sportiva per la cittadinanza con particolare riguardo 

alla valorizzazione di quelle attività che veicolano valori quali rispetto, collaborazione, autostima ed etica e  

che contribuiscono al miglioramento del benessere psicofisico dei bambini/ragazzi;

PRESO ATTO del  parere  favorevole espresso dal Collegio di Presidenza del  Consiglio di  Quartiere 4, 

decisione  46/2021,  prot.  Gen.  310016 del  29.09.21, per  l’organizzazione  dell’ iniziativa  denominata  “Il 

Basket di Domani nel Q4” con relativa presentazione del libro “ Lo Sport di domani” , dove attraverso  

l’attività  cestistica  in  particolare,  possono  concretizzarsi  quei  valori  anzidetti,  individuando  l’impianto 

sportivo Betti-Filarete di Firenze, come luogo di svolgimento di tale attività, prevista nel mese di ottobre  

2021,

CONSIDERATO che per le finalità di cui sopra, è stato ritenuto di procedere ai sensi d DL 76/2020 art 1  

c.2  lett.  a)  convertito  in  L.  120/2020,  avviando  una  procedura  di  affidamento  diretto  del  servizio  di 

organizzazione e coordinamento dell’iniziativa denominata “Il Basket di Domani nel Q4”;

PRESO ATTO dell’articolo 1, comma 450, della Legge n. 296/2006 del 20 dicembre 2006, nella versione 

vigente, per cui, essendo il servizio inferiore alla soglia di euro 5.000,00, si può procedere all’affidamento  

senza ricorso al  mercato elettronico o a piattaforme digitali;

VISTA la proposta tecnica e l’offerta economica presentata dall’Asd Basket Olimpia Legnaia, protocollo n.° 

316573/2021 ,  allegata parte integrante, con la quale, per il servizio sopra indicato, la stessa prevede la 

somma di euro 1450,00 + IVA 22% per un importo complessivo di euro 1.769,00;

DATO ATTO che l’offerta economica presentata è valutata congrua in relazione ai contenuti della suddetta 

offerta tecnica;

DATO ATTO che è stato eseguito il controllo della regolarità contributiva, da cui è risultato che la società 

non ha obblighi contributivi, e che a seguito della consultazione del casellario ANAC non è risultata alcuna  

annotazione;

DATO ATTO che il CIG della presente procedura è il seguente: Z123341EAA ;

RITENUTO, pertanto, di procedere all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 1 comma 2 lettera a) del D.L. 

76/2020, convertito in legge 120/2020, all’ Asd Basket Olimpia Legnaia, con sede in via di Legnaia, 2H cap 

50143  Firenze,  Codice  Fiscale  01528300484,  codice  anagrafico  175,  il  servizio  di  organizzazione  e 

coordinamento dell'evento sportivo denominato “Il Basket di Domani nel Quartiere 4 " che sarà realizzato  

nel mese di ottobre 2021 presso l’impianto sportivo Betti-Filarete, impegnando la somma complessiva di  

euro 1.769,00 compresa Iva 22% sul capitolo 16100 “Prestazioni di servizi per attivita' nel campo dello sport  

del Quartiere 4” dell'esercizio 2021, che ne presenta la necessaria disponibilità;

Pag. 2 di 5 DD/2021/06133



DATO ATTO che sarà esclusiva cura e responsabilità dell’affidataria predisporre ed attuare tutte le misure 

idonee previste dalle vigenti normative utili a contenere il rischio di contagio da Covid-19 e vigilare affinché  

tutti i partecipanti rispettino le suddette misure di prevenzione;

RICORDATO  che,  per  quanto  attiene  la  forma  contrattuale,  questo  ufficio  si  avvale  della  previsione 

normativa di cui all'art. 4, comma 2, lettera b) del Regolamento Comunale sull'Attività Contrattuale, inviando 

all’Asd Basket Olimpia Legnaia ordine di servizio in forma digitale, come previsto dall’art. 32 comma 14 del  

D.Lgs. n. 50/2016;

DATO ATTO 

• che l'affidataria ha attivato il  conto corrente dedicato ad appalti  / forniture pubbliche e ne ha dato  

comunicazione agli uffici;

• che per il procedimento in questione la R.U.P. è la sottoscritta Dott.ssa Carla De Ponti, Dirigente del 

servizio Sport,  che possiede i  requisiti  di  cui alle linee guida ANAC n. 3 approvate dal  Consiglio 

dell’Autorità e che dichiara di non incorrere nelle ipotesi di conflitto di interesse di cui all’art. 42 del 

Codice dei Contratti;

• della regolarità tecnica del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 147 bis del T.U.E.L. (D. Lgs. n.  

267 del 18.08.2000 ss.mm.ii);

VISTI:

• gli articoli 107 e 183 del T.U.E.L. (D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000 e ss.mm.ii.);

• il Codice dei Contratti Pubblici (D. Lgs. 50/2016);

• il vigente Regolamento sull'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

• il vigente Regolamento di contabilità;

DETERMINA

Per i motivi espressi in narrativa:

1. di affidare all’ Asd Basket Olimpia Legnaia, con sede in via di Legnaia, 2H cap 50143 Firenze, Codice  

Fiscale  01528300484,  codice  anagrafico  175,  -  il  servizio  di  organizzazione  e  coordinamento 

dell'iniziativa denominata " Il Basket di domani nel Q4 " in programma nel mese di ottobre 2021, 

presso l’impianto sportivo Betti-Filarete, Firenze; 

2. di  impegnare  l’importo  complessivo,  comprensivo  di  IVA,  di  euro 1.769,00 (di  cui  euro 1.450,00 

imponibile, euro 319,00 IVA 22%) sul capitolo 16100 del Bilancio 2021 “Prestazioni di servizi per 

attivita' nel campo dello sport del Quartiere 4”;

Pag. 3 di 5 DD/2021/06133



3. di dare atto che il cig assegnato alla presente procedura è Z123341EAA;

4. di dare atto che per il procedimento in questione la RUP è la sottoscritta, Dirigente del Servizio Sport;

5. di pubblicare tutti gli atti relativi alla procedura in oggetto sul sito del Comune di Firenze alla sezione  

Amministrazione Trasparente, ai sensi dell’art 29 del D.Lgs 50/2016.

ALLEGATI INTEGRANTI

Basket Olimpia Legnaia progetto ed offerta economica.pdf - 

5664f329dae573da757220181b7454840a0c639676f624ab3956cb7cbe4920f9

Firenze, lí 07/10/2021 Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Carla De Pont

Elenco Moviment 

N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Artcolo

Impegno/ 

Accertamento

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

1) U 2021 16100 2021/7120
€ 

1.769,00

175 - A.S.D. BASKET 

OLIMPIA LEGNAIA

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Sottoscritto digitalmente da

Il Responsabile Contabile

Alessandro Innocent

Pag. 4 di 5 DD/2021/06133



Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del 

D.Lgs. 82/2005.

Pag. 5 di 5 DD/2021/06133


	Determinazione dirigenziale completo DD/2021/06133

